令和３年９月９日

保護者の皆様

岐阜市教育委員会   学校指導課長

  岐阜市立柳津小学校長  河村 正志

９月１３日からの学校の対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力賜り、心より感謝申し上げます。

今般、岐阜県に出ている緊急事態宣言が延長となる見込みであることを受け、下記のとおり対応

しますので、ご理解いただきますようお願いします。

記

１ 対応期間  ９月１３日（月）～９月３０日（木）

２ 基本的な方針（継続）

 ・子どもの生命の安全を最優先する。

 ・できる限り「子どもの学びを止めない」最善策を講ずる。

 ・ＬＴＥ仕様のタブレット導入とこれまでの経験値を活かし、新たな学びのスタイルを確立する契機

とできるようにする。

３ 学校の対応（継続）

（１） ９月１３日（月）～９月２４日（金）

～分散登校＋オンライン授業のハイブリッド方式での学校運営～

※ 基本的に、児童の半数を目処として、登校日・オンライン日を設けます。この方法により、１日

の登校する全児童生徒の数を５割程度とします。

① 曜日で登校日を分けます。（グループ分けは 9月 10日までの分散登校と同じです。）

② 登校日以外の児童は、オンラインで授業に参加するようにします。

【西グループ】（）内は通学班名

・宮上，宮下（佐波全）・高桑（全）・南塚のうちの丸野地内（丸野（全））

・北塚のうち丸野地内（北塚 3-B2,3C）

【東グループ】（）内は通学班名

・東塚･東塚北・蓮池(全)・本郷（全）・南塚(南塚（全)）・北塚（1全，3-A，3-B1）

【西グループの登校日】9月 13日（月）・15日（水）・17日（金）・22日（水）

【東グループの登校日】9月 14日（火）・16日（木）・21日（火）・24日（木）

・オンライン授業を受けた日は、出席停止となります。欠席ではありません。

・ 自宅に児童一人になるような場合など、家庭の都合でどうしても登校を必要とする児童は、

毎日の登校を許可します。（通学班で登校しない日は、保護者が責任をもって登下校の見とど

けをお願いします。また、給食については，別途給食費（250円×4日間）を徴収します。）毎日

登校する場合は，給食の注文を行いますので，裏面を参照していただき，10日（金）の正午まで

に申し込みをお願いします。

・ 家庭の方針で、登校に不安を感じる家庭は自宅でオンライン授業も可能とします。登校日に自宅

でオンライン授業を行う場合は，事前に学校までご連絡ください。

・ 放課後児童クラブは、通常通り実施します。

・ オンライン授業は１時間目（8:45～），３時間目（10:40～），５時間目（13:50～）に実施します。

・ 日課を統一して，全て掃除ありの５時間授業を実施し，１５：００に下校します。

（２） ９月２７日（月）～９月３０日（木）

～全児童登校の午前授業での学校運営～

基本的に、全児童が登校し、午前授業を行う。給食を食べた後下校する。

・家庭の方針で、登校に不安を感じる家庭は自宅でオンライン授業も可能とします。

・オンライン授業を受けた日は、出席停止となります。欠席ではありません。

・放課後児童クラブは、通常通り１３：３０開始とします。

４ その他

（１）感染リスクの高い教育活動は避け、合唱や接触のある体育の授業は行いません。

（２）感染リスクの高い教育活動は避け、合唱や接触のある体育の授業は行いません。

（３）土曜授業、行事、校外活動は、中止もしくは延期とします。

（４）マスクは、素材が不織布のマスクが高い効果を持つことから、原則不織布のマスクの着用にご協

力願います。

（５）オンライン授業日に登校を希望される方は，大変急ですが，9月 10日（金）の午前中までにお子

さんのタブレット端末（申し込み期限まで常時対応）または学校へ直接電話（8:15～12:00）にて

申し込みください。

※ タブレット端末からの申込方法

・ Microsoft Teamsの「R03_S46_柳津小学校」－「一般」に申込フォームを投稿しています。

・ 今年度一度もアンケートフォーム「Microsoft Forms」を使用してない場合や，稀にアップデート

を行った時など，最初にサインインが必要となる場合があります。その際は，４月に配付した「岐

阜市 iPad IDカードのアカウントとパスワードを入力してください。